
Pojem odpovědnosti

l Právní odpovědnost – druh právního 
vztahu, který vzniká v důsledku porušení
povinnosti primární spočívající ve vzniku 
nové, sekundární povinnosti sankční povahy

(konáním i opomenutím)



Druhy odpovědnosti

Subjektivní odpovědnost - za zaviněné protiprávní

jednání

Objektivní odpovědnost - za následek, bez ohledu na 
přítomnost zavinění

Prostá – možnost liberace (vyvinění)

Absolutní – bez možnosti liberace



Odpovědnost 
druhy 

l Trestní

l Občanskoprávní

l Pracovněprávní

l Disciplinární

l Správní

l Smluvní



Odpovědnost za škodu
způsob a rozsah náhrady 

l Morální a materiální satisfakce

l U škody na zdraví – jednorázové odškodnění

bolestí a ztížení společenského uplatnění

l Hodnota 1 bodu – 120 Kč

(vyhláška MZ č. 440/2001 o odškodňování

bolesti a ztížení společenského uplatnění)



Odpovědnost za škodu
způsob a rozsah náhrady 

l Za škodu usmrcením

- manžel, manželka, každé dítě, každý rodič, 

osoba blízká žijící ve společné domácnosti s 

usmrceným v době vzniku události, která

byla příčinou škody na zdraví s následkem 

smrti – 240 000 Kč



Odpovědnost za škodu
způsob a rozsah náhrady 

l Každému rodiči při ztrátě dosud 

nenarozeného dítěte – 85 000 Kč

l Každému sourozenci zesnulého – 175 000 

Kč


